UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Baptistae Mantuani Carmelit[a]e de patientia aurei libri
tres**

Baptista <Mantuanus>

Dauentrie, 1515

Quod et quare deus odio habeat ociosos ca.xvii

urn:nbn:de:hbz:466:1-30534

Liber Tertius

vitutes, ex quibus ratiōnēs ex antecedēte sequuntur beatitudo tāqz cōsequēta. Sicut apud dyalecticos dicitur premissas esse antecedens, cōclusio- nez s̄o que sequuntur ex premissis ēē consequētes. Licit ergo deus nō de- omib⁹ psequēs, hoc est beatitatē, tamē velle dare īdeo videt, qđ dare vult et dat antecedens ex quo p syllogismū recte operatiōis inferat cō sequēts beatitudinis. Sed qđ maior ps mortaliū duz contēptui ha- bet formā huius illationis, p̄dit felicitatez illi⁹ cōsequētis, d̄r̄ deus velle nos saluari, qđ per liberalitatē sua⁹ dat antecedens, et nō velle nos saluari, quia per segniciez nostraz nō dat cōsequens, hāz virtus tu⁹ habitus, cōsuetudinesqz lōgo iniustas exercitio possim⁹ natura līrer quidez habere, opation es āt secundū eas usq; in vitē finē inter- gre pducere, sine dei peculiari auxilio certe nō possumus.

CQuā et quare de⁹ odio habeat oculos. C. xvii.

Olinda ē igitur opa, vt in his exerceamur, nulla nāqz sine ex- ercitio ſtus, nulla ars sine vſu esse p̄t, vſu āt parit cōseruat, auget, Nec negaueriz Deus vno momento posse omnes ſtutez nos- bis impluere Sz ipse ſemp ⁊ ubiqz detestās oculos, eas quas nobis contulit vires ad vſuz et exercitu⁹ vult cōferri. Dicit em̄ operarijs Quid statis hic tota die oculis: ite ⁊ vos in vineā meā, ⁊ qđ iustum fuerit dabo vobis. Sed cur pigris et inertibus aduerſetur, duas in pñtiaz causas inuenio, vnā, qđ huiusmōi homines duz segniem ſe- quuntur, maxie diſſimiles deo efficiuntur De⁹ nāqz natura est actuo- lissimus, Christo dicente. Pater me⁹ usq; modo opera⁹, et ego ope- ror, nec voco Deū actuosuz, qđ cursit et saliat, vt histrion Sūt enī opa eius ſedēaria, ſed ſolida, aſſidua, pennia. Et ppter ea fuereth eo logi, qđ ſcītissime dixerint, ſubſtātiaz illā in ſinītā, quā Deū vocam⁹, ab actu mag⁹ qđ ab habitu debere appellari, ⁊ ex vocabulis ea deo po- ei⁹ conuenire, qđ opatiōez, qđ que potētiaz opandi ſignificant, vt recti- us nominet docens qđ doctor, dās qđ dator, regens qđ rector, diuina nāqz operatio nō ſicut nrā temparia, ſed eſſentię ſue coetera tanta firmitate ſubſtit, quāta et eſſentia, Alterā, quod omis rei perfec̄tio

Liber Tertius

Creste Aristotele in libro de coelo) sita esse videtur in trinitate, hoc est in essentia, potētia, et operatione, essentia, ut anima est potētia radix et fundamētum, potētia puta intelligentia in essentia anime, est ramus in arboris caudice, operatio autem ut intellectio quasi dactyli in terminibus palme quod ergo per ocium cessat ab operatione, videtur naturam fraudare ultima sua pfectioe, et iniuriā opifici nature irrogare, quod ea non eo usque producat, quo ipse perducēdaz instituit, sicut agricola per culdubio offendit qui arborem ne fructificet, facit, propterea dicit a Joāne Baptista in Mathēo. Omnis arbor quod non facit fructū bonū, excidetur, et in igne mittetur. Tantum igitur vigilātia nostra molitur, tantum industria se acuat, tantum ratio se extollat, ut ins dies magis pfectio ad virtutes, et ad bonos mētis habitus, quod sunt fœlicitatis instrumenta, perueniat.

De quattuor nouissimis, et primo de morte cum declaratione dicti Empedoclis, de lite et amicitia.

Ca. xviij

Hdmiorē huius sancte ac salutaris discipline pfectus quartuor adiumenta querēda sunt, quod non extimētur ideo cōtemnenda, quod vulgata, sed potius ppterēa amplexanda, quod utilia, et pfecto non alia fuit diuulgationis ratio, quod multiplicis utilitatis cognitio. Hoc autem dixeris propter eorum prauas cōsuetudinez, quod sine respectu utilitatis familiaria omnia contemnit, et visu quotidiano pterita fasē tidiunt, quos epigrammaticus poeta notat, dicens. Et pueri has sum r̄hinocerotis habēt, nos vero nūgis posthabitib, saluti cōsidentes, quod quid pdest, quoniam sit vile cōmune, triuiale, semper aplectimur tamen quod rem p̄ciosaz, negocio accōmodatā, et opportuna. Quattuor ergo adiumenta sunt ista. Meditatio nouissimorum. Lectio scripturarum. Imitatio sc̄torū, et Supplicatio. Nouissima sunt quatuor. Mors. Infernus, Paradisus, et Iudiciuz. Ad naturā mortis enarrandam mihi offert quod dixit Empedocles fieri. sc̄. omnia perlitez et amicitez, amicitia quā est ḡnatio, quod disiuncta hoc ē corpus et anima, et quatuor